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de vara helt svensk. Ur denna rotlöshet växte en ilska och fru-
stration, som drivit honom att under femtio års tid söka sin 
rätt i domstolar och på andra sätt. 

Han är på flera sätt typisk för dessa lokalforskare. Det är i 
många fall det egna livsödet som tvingat dem att skaffa sig 
kunskaper om hur det egentligen förhölls sig med rätten till 
land och vatten förr i tiden. Målet är att nå något slags upp-
rättelse för de kränkningar de och deras förfäder utsatts för. 
Det innebär för många att forskningen är en kunskapsjakt på 
liv och död. Ur historien hämtar de kraft att möta framtiden 
och hoppas att deras arbete ska leda till förändringar så att 
det ska bli lättare att överleva i Sveriges glesaste glesbygder. 

Andra kan ha andra mål, men oavsett målsättningen borde 
det finnas fördelar för alla i ett utökat kunskapsutbyte mellan 
lokala amatörer och akademikerna. Det gäller bara att finna 
varandra och detta kan vara en början. 



LENNART PETTERSSON 

Rapport från ett just påbörjat 
forskningsprojekt 

Norrlands konstförening 1883-1886 

Hösten 2000 disputerade jag i konstvetenskap vid Umeå uni-
versitet på en avhandling rörande konstnärligt föreningsliv i 
Stockholm vid mitten av 1800-talet.1 Efter detta hamnade jag, 
såsom säkert många både före och efter mig i något av ett ingen-
mansland. Jag ville fortsätta att forska och dessutom fortsätta 
med frågor kring konstnärligt föreningsliv och dess betydelse. 
Därigenom skulle jag kunna ta till vara kunskaper från avhand-
lingsarbetet, samtidigt som det skulle vara möjligt att utveckla 
andra perspektiv. 

I samband med arbetet med avhandlingen uppmärksam-
made jag att det i Sverige under en period mellan 1854 och 
1873 grundades minst åtta regionala eller lokala konstföre-
ningar utanför Stockholm.2 Dessa föreningar visar att det 
fanns ett vitalt konstliv utanför huvudstaden, även om detta 
ännu inte har fått sin rättmätiga plats i historieskrivningen. I 
dessa regionala konstföreningar såg jag ett möjligt forsknings-
fält. Inte så att jag i nuläget har tänkt mig skriva deras samla-
de historia, utan snarare i den meningen att det inom detta 
område kan finnas uppslag till forskningsprojekt av större el-
ler mindre omfattning. 

Utöver de åtta konstföreningarna som grundades utanför 
Stockholm mellan 1854 och 1873 fanns det andra regionala 
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konstföreningar. En av dessa var Norrlands konstförening 
som stiftades 1883 med konst- och industriutställningen i 
Sundsvall 1882 som inspirationskälla. Föreningen har hittills 
egentligen endast uppmärksammats för att den 1886 tillsam-
mans med Stockholms konstförening och Föreningen för nor-
disk konst gick upp i den då nybildade, och fortfarande ver-
kande, Sveriges allmänna konstförening.3 

Norrlands konstförening arrangerade årliga utställningar 
och lotterier och hade sammantaget ungefär 1000 medlem-
mar. Dessa fanns sprida över ett stort geografiskt område, 
från Gästrikland i söder till Norrbotten i norr, samt ett fåtal 
medlemmar utanför Norrland. Föreningen hade en kort verk-
samhetsperiod, men inom denna kan man se såväl försök till 
regional självorganisering som uppgående i en nationell 
struktur. 

Då jag skrev min avhandling arbetade jag med en Stock-
holmsbaserad förening, Konstnärsgillet. När jag nu arbetar 
med Norrlands konstförening förflyttas fokus till en annan 
geografisk kontext och därigenom även till ett annat socialt 
sammanhang. En vinst med detta förändrade geografiska fo-
kus är att jag kan ansluta till den tradition av forskning kring 
norrländska förhållandet som finns på den humanistiska fa-
kulteten vid Umeå universitet.4 Detta gör också min vardag 
som forskare enklare, då det finns stora möjligheter till spon-
tana seminarier och diskussioner, något jag saknade då jag 
skrev min avhandling. 

Projektets syften 

När jag bestämde mig för att arbeta med Norrlands konstföre-
ning inställde sig naturligtvis frågan vad ett sådant projekt skall 
syfta till. Jag avser att fortsätta den metodutveckling jag påbör-
jat i fråga om studier av konstnärs- och konstföreningar. Samti-



8 Oknytt 3-4/2001 

digt vill jag biografera Norrlands konstförening och ge före-
ningen och dess verksamhet ett större utrymme än vad som 
hittills varit fallet. Vidare tänker jag använda Norrlands konst-
förening som en ingång till studiet av regionala konstförening-
ar. Genom att studera denna förening hoppas jag kunna nå fram 
till kunskaper som skall göra det möjligt att senare arbeta med 
generaliserande studier över svenskt regionalt konstförenings-
väsende. På så vis ska detta arbete ses som ett pilotprojekt. 

När jag säger att jag ska "biografera Norrlands konstföre-
ning" menar jag att jag ämnar skriva dess historia, men samti-
digt vill jag komma längre än att ange någon form av livslinje 
för föreningen. Jag ser istället föreningen som ett sammanhål-
let studieobjekt ur vilket empiriska data går att extrahera. 
Dessa data kan gälla t.ex. social sammansättning eller inköps-
mönster för de konstverk som lottades ut. Det sistnämnda 
kan gälla både estetiska preferenser och eventuellt stöd till re-
gionalt verksamma konstnärer. Även genusaspekter är av in-
tresse, då det gäller medlemssammansättningen och inköp av 
konstverk. 

Inom ramen för projektet kommer vissa jämförande studier 
att göras, främst med Stockholms konstförening. Genom att 
välja denna konstförening som jämförelsematerial anser jag 
det möjligt att studera skillnader mellan det regionala och det 
centrala och visa på specifika uttryck för den regionala bor-
gerlighetens självorganisering.3 

Den metodutveckling jag har tänkt ägna mig åt handlar om 
att finna adekvata verktyg för studiet av konstföreningar. Jag 
anser det möjligt att genom insamling och bearbetning av em-
piriska data nå andra nivåer än rent beskrivande. Denna nya 
nivå kan beskrivas som analytiskt generaliserbar, med vilket 
menas att empiriska data från en fallstudie kan generaliseras 
så att de säger något om en större kontext.6 Denna kontext 
handlar i mitt fall om såväl det regionala konstförenings-
väsendet i sin helhet som 1800-talets kulturella liv. 
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Tidigare forskning 

I ämnet konsthistoria och än mer i uppfattningen om konstens 
historia var det länge de stora konstnärerna, mästarna, som 
främst uppmärksammades.7 Detta förhållande ledde till att pe-
rioder som saknade dessa mästare sågs som nedgångsfaser eller 
rent av förfallsperioder. Inte minst drabbades det svenska 1800-
talet, eller snarare perioden från Johan Tobias Sergels död 1814 
till opponentrörelsen och Konstnärsförbundet under 1880 och 
90-talen av detta.8 En förändring i synen på 1800-talets svenska 
konst inträdde under 1980-talet då alltfler forskare började in-
tressera sig för epoken. Det är symptomatiskt att intresset i 
första hand inte knöts till enskilda konstnärer utan istället till fö-
reteelser i konstlivet. Sådant som uppmärksammades var ex-
empelvis konstpedagogiken eller massproducerade bilder.9 

Sakta men säkert ändrades också bilden av det svenska 1800-
talets konstliv och idag kan vi konstatera att denna period var 
väl så långt framme i en internationell jämförelse. En del i detta 
konstlivs utveckling var de steg som togs mot större offentlighet 
och inom konstpedagogikens område. 1 0 

Utvecklandet av ett offentligt konstliv gick delvis via konst-
föreningarna, då dessa fungerade som kontaktytor mellan 
konstnärer och en konstintresserad borgerlighet.11 Tyvärr 
måste det sägas att det finns få studier över konstförenings-
verksamheten i Sverige.12 Dessutom är de flesta av dessa för-
åldrade och hårt fokuserade till Stockholm. Deras perspektiv 
är inomförenliga vilket har lett till att de inte betonat före-
ningarnas betydelse som identitetsskapande arenor för den 
framväxande borgerligheten.13 Vidare är andra sociala fakto-
rer som exempelvis medlemssammansättningen ofta lämnade 
vid sidan av studierna. 

Jag nämnde tidigare i denna artikel att det fanns ett utveck-
lat konstliv utanför Stockholm, men att det inte har fått sin 
rättmätiga plats i historieskrivningen. Ett undantag finns ge-
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nom att konstlivet i Göteborg ägnades en avhandling år 
2000.14 Internationellt har konstföreningar och deras verksam-
het rönt relativt stor uppmärksamhet de senaste decennierna. 
I de tyskspråkiga länderna har det givits ut historieskrivning-
ar över ett flertal konstföreningar.15 Utöver dessa har det även 
lagts fram avhandlingar över konstföreningsverksamheten i 
Braunschweig och München.16 

Sammanfattningsvis går det att säga att det utifrån forsk-
ningsläget finns goda anledningar att uppmärksamma Norr-
lands konstförening. Förutom att det inte gjorts tidigare och 
det regionala konstlivet är ett eftersatt område inom svensk 
konstvetenskap, har det skett en förändring i synen på 
1800-talets konstliv, vilket gör att en studie av Norrlands 
konstförening kan ses i ett större sammanhang. Även interna-
tionellt är detta ett erkänt forskningsområde, vilket gör att en 
studie av en regional konstförening i utkanten av Europa kan 
ha ett intresse även utanför det egna lärosätet. 

Teoretiska utgångspunkter 

Det teoretiska ramverk jag använder mig av utgår delvis från 
den studie som presenterades av Jürgen Habermas 1962.17 I 
denna visar han på hur offentlighetsbegreppet förändrades i 
samband med utvecklingen mot det moderna samhället. Denna 
nya borgerliga offentlighet utgjorde en viktig del i samhälls-
utvecklingen.18 

I svensk historisk forskning har folkrörelserna givits en 
kvalitativ roll i förändringsprocessen under 1800-talet.19 Folk-
rörelsernas betydelse var central, men samtidigt fanns mycket 
av folkrörelsernas program latent i den tidigare sammanslut-
ningsformen - associationen. Detta var den föreningsform 
som utvecklades som ett resultat av bland annat borgerlighe-
tens inträde på den samhälleliga arenan i stor skala. Den skil-
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de sig från den tidigare organisationsformen, korporationen, 
genom bland annat frivilligheten. Associationerna försökte 
svara mot de nya behov som växte fram i spåren av det mo-
derna samhällets framväxt, samtidigt som de var en del av 
själva förändringsprocessen.20 Jag vill hävda att konstföre-
ningarna ska sägas tillhöra associationerna. Därav följer att 
Torkel Janssons forskning kring associationsväsendet är av 
stor betydelse för mitt projekt.21 

De senare åren har föreningslivets betydelse för framväxten 
av det moderna samhället och begrepp som medborgaranda 
lyfts fram. Robert D. Putnams studie över regionala skillnader 
i Italien visar på föreningslivets stora betydelse för demokra-
tin.22 Denna och andra liknande studier finns med som ut-
gångspunkter för detta arbete. 

Ytterligare en utgångspunkt utgörs av de studier som foku-
serat konstens utveckling mot att bli en vara som kan utbytas 
på en marknad.23 Detta förlopp sammanföll med borgerlighe-
tens insteg på den offentliga arenan och var ett av uttrycken 
för borgerlighetens självmedvetenhet och manifesterande av 
sin nyvunna ställning. I detta kom konstföreningarna att ha 
en förmedlande funktion genom att de fungerade som arenor 
där konst kunde utbytas. 

Internationellt samarbete 

Mitt arbete med Norrlands konstförening är en del i ett nordiskt 
samarbetsprojekt kring konstföreningar.24 Detta syftar till att 
problematisera det nordiska konstföreningsväsendet utifrån tre 
olika teman. Genom organisationen kring teman kan vi lättare 
nå komparativa nivåer i forskningen, då forskare från olika län-
der arbetar med samma aspekter, men på olika empiriska mate-
rial. Projektets tre teman är: 
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1. Konstföreningarnas roll som konst- och bildningsspridare 
2. Konstföreningarna och skapandet av den allmänna sma-

ken 
3. Konstföreningarna i relation till uppbyggandet av offent-

liga och privata samlingar 

Under tema 1 ses konstföreningarna i ljuset av den bild-
ningsverksamhet som till viss del präglade 1800-talets sociala 
liv. Tron på att bildning skulle förädla människan och minska 
sociala konflikter var uttalad.25 Likaledes ansågs god konst 
kunna stärka människan.26 Under detta tema vill projektet 
undersöka hur konstföreningarna förhöll sig till dessa postu-
lat, samt hur man praktiskt gick till väga med detta. 

Det finns fog för att anta att konstföreningarna hade ett av-
görande inflytande på vad som ansågs vara god konst, vilket 
kommer att studeras under tema 2. Genom utställningsverk-
samhet, lotterier och konstinköp hade konstföreningarna en 
viss möjlighet att styra konstlivet och därigenom även den all-
männa smaken. De kunde genom exempelvis utställningarna 
framhålla vad som var god konst och lyfta fram denna.27 

Under tema 3 står konstsamlingar i fokus. 1800-talet inne-
bar att konsten i allt högre grad blev offentlig. Ett uttryck för 
detta var att privata samlingar gjordes offentliga och museer 
öppnades för allmänheten. Samtidigt kom andra grupper än 
tidigare att bygga upp privata samlingar. I båda dessa fall ut-
gjorde konstföreningarna en förmedlande länk. De privata 
samlingarna byggdes upp genom bland annat inköp vid 
konstföreningarnas utställningar.28 I utvecklingen mot offent-
liga museer kom konstföreningarna att ha både ett direkt och 
ett indirekt inflytande. Indirekt genom att både konstföre-
ningarna och de offentliga museerna vilade på samma idé, 
god konst skulle spridas för att höja bildningsnivån. Direkt 
genom att det ofta var samma personer inblandade i såväl 
konstföreningarna som de offentliga museerna.29 Tydligast 
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blir detta i Finland, där det var konstföreningen som byggde 
upp det nationella konstmuseet Ateneum.30 

Preliminära resultat 

Projektet är ännu i sin linda och det jag presenterar är mina egna 
preliminära resultat. Jag vill påpeka att de kan komma att änd-
ras i takt med att projektet framskrider. 

Det material jag har börjat arbeta med är Norrlands konst-
förenings arkivalier, vilka finns bevarade vid Landsarkivet i 
Härnösand. Arkivalierna består av tre volymer. I den första 
volymen återfinns huvudsakligen protokoll, årsberättelser 
och medlemsförteckningar samt föreningens korrespondens, 
medan volym II och III framförallt innehåller räkenskaper i 
form av kassaböcker och verifikat. En del av materialet är 
tryckt, däribland medlemsförteckningarna, medan huvudpar-
ten är handskrivet.31 

Det första jag gjorde när jag började arbeta med Norrlands 
konstförening var att bygga upp en databas över medlemmar-
na i föreningen. Denna databas grundas på de uppgifter som 
finns tillgängliga i medlemsförteckningarna, vilka finns för tre 
år: 1883, 1884 och 1886. Uppgifterna i medlemsförteckningar-
na är namn, yrke, bostadsort, vilka år personen i fråga var 
medlem och hur många lotter i konstutlottningarna personen 
hade. Utifrån dessa data kan jag få fram andra uppgifter. Des-
sa kan på individnivå exempelvis gälla kön och social ställ-
ning, medan uppgifterna på en kollektiv föreningsnivå kan bli 
mer omfattande. På denna nivå kommer könsmässig fördel-
ning och social spridning att vara av intresse, men till dessa 
variabler läggs också exempelvis geografisk spridning och 
medlemsutveckling. Vidare kan jag genom databasen testa 
olika variabler mot varandra. De resultat jag presenterar i 
denna artikel bygger framförallt på arbetet med databasen 
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och jag väljer att även presentera uppgifter som inte är färdig-
analyserade. 

Totalt var 1010 personer någon gång medlemmar i Norrlands 
konstförening. En tydlig tendens i medlemsutvecklingen är att 
föreningen hade sitt absolut högsta antal medlemmar under det 
första verksamhetsåret. Efter detta första verksamhetsår, 1883, 
sjönk medlemsantalet, vilket berodde på att nyrekryteringen av 
medlemmar var betydligt lägre än det antal medlemmar som 
lämnade föreningen. Grafiskt kan medlemsutvecklingen för 
Norrlands konstförening illustreras på följande vis. 

S Tidigare medlemmar 

HNya medlemmar 

g Totalt antal medlemmar 

• Lämnade föreningen 

1883 1884 1886 

Figur 1. Medlemsutveckling för Norrlands konstförening. 

Som framgår av diagrammet ovan hade Norrlands konst-
förening över 900 medlemmar under det första verksam-
hetsåret, detta hade sjunkit till knappt 400 medlemmar 1886. 
Nyrekryteringen av medlemmar bestod endast av ca 50 med-
lemmar årligen 1884 och 1886, vilket ska jämföras med att 
nära 400 medlemmar, över hälften av det totala antalet, läm-
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nade föreningen under 1884. 
Vad berodde då en sådan utveckling på? Säkerligen har 

många olika faktorer samverkat. En av dessa kan vara det sätt 
på vilket föreningen hade grundats. Landshövdingen i Väs-
ternorrlands län, Gustaf Ryding, tillsammans med biskopen i 
Härnösand, Lars Landgren och kaptenen Carl Hellström, 
även han från Härnösand, hade i entusiasm efter konst- och 
industriutställningen i Sundsvall 1882 sänt ut ett upprop om 
bildande av en konstförening.32 Troligen hade läsarna av det-
ta upprop känt samma entusiasm och 926 personer hade köpt 
lotter för 10 kronor stycket, och därigenom blivit medlemmar. 
Dessa 926 personer hade köpt sammanlagt 1426 lotter.33 Att 
föreningen inte kunde behålla medlemmar och inte heller 
lyckades att nyrekrytera i samma omfattning som gamla med-
lemmar lämnade föreningen gjorde att den tappade i nume-
rär. Detta kan i sin tur kanske förklaras av bland annat före-
ningens geografiska utspriddhet och att medlemmar som inte 
bodde i föreningens centra inte kände någon samhörighet 
med föreningen, då de inte kunde deltaga i verksamhet som 
exempelvis utställningar. Deras engagemang i föreningen be-
stod endast av att inneha lotter. 

I årsberättelsen för 1884 anges vissa orsaker till det minska-
de antalet sålda lotter mellan 1883 och 1884. Dessa är också 
till en del tillämpliga då det gäller medlemsminskningen. De 
skäl som anges är att vissa som innehade ett större antal lotter 
hade trott att det var ett engångslotteri, men när det sedan 
permanentades till en förening minskade de sitt antal lotter. 
Att medlemmarna minskade sitt lottantal stämmer. Under 
1883 hade varje medlem i snitt 1,5 lotter, medan man under 
1886 hade 1,3 lotter. Andra skäl som angavs var att ett antal 
medlemmar hade avlidit och att det under det gångna året 
hade varit flera utställningar och lotterier i Stockholm som 
hade konkurrerat med Norrlands konstförening om intresse-
rade personer/"4 
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Även om 1880-talet utgjorde en uppgång för konstlivet ge-
nom exempelvis den utvidgade utställningsverksamheten i 
Stockholm med bland annat Blanchs salong, minskade konst-
föreningarnas medlemsantal.35 Det verkar som att det kom 
fram fler aktörer i konstlivet men att antalet presumtiva 
intresserade var detsamma. 1880-talet utgjorde också en bryt-
ningstid i svenskt konstliv. Det var då de stora striderna mel-
lan akademi och opponentrörelse stod och de unga konstnä-
rerna försökte göra sig fria från det som de uppfattade som 
Akademiens monopolställning.36 Även detta kan ha gjort att 
konstföreningarna tappade medlemmar, då de sågs som delar 
av det gamla genom sina kopplingar till Akademien.37 Ned-
gången i antal medlemmar drabbade båda de stora konstföre-
ningarna Stockholms konstförening och Föreningen för nor-
disk konst. På grund av detta började de diskutera ett 
samgående och i dessa diskussioner kom även Norrlands 
konstförening att deltaga. Resultatet blev att de tre konstföre-
ningarna gick samman från och med början av 1887.38 

Norrlands konstförening hade hela Norrland som upptag-
ningsområde och det var här det stora antalet medlemmar 
fanns. Endast ett tjugotal medlemmar var bosatta utanför de 
fem Norrlandslänen. De nordligaste medlemmarna fanns i 
Haparanda medan den sydligast bosatte levde i Grönsinka i 
södra Gästrikland. 

Även om föreningen hade för avsikt att vara en konstföre-
ning för hela Norrland, går det att se en stark koncentration 
av medlemmar till södra och mellersta Norrlands kustland. 
Av de 1010 personer, som någon gång var medlemmar i Norr-
lands konstförening, var 446 bosatta i Gävleborgs län och 379 
i Västernorrland, medan det fanns 60 respektive 87 medlem-
mar i Norrbotten och Västerbotten. Att föreningen var kon-
centrerad till kustlandet understryks av att man endast hade 
14 medlemmar i Jämtlands län. 

Det går också att se att Norrlands konstförening var en ur-
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0 Norrbottens län 
B Västerbottens län 
• Västernorrlands län 
• Jämtlands län 
DB Gävleborgs län 
• Övriga Sverige 

500 

20 

40 

10 

30 

Figur 2. Länsvis fördelning av medlemmarna i Norrlands konstförening. 

ban sammanslutning med mycket få medlemmar utanför de 
större orterna. Det fanns visserligen medlemmar i mindre or-
ter såsom Grundsunda eller Sävar, med det övervägande an-
talet fanns i de större centralorterna. Föreningen hade fler än 
20 medlemmar i Luleå, Piteå, Skellefteå, Umeå, Örnsköldsvik, 
Sollefteå, Härnösand, Sundsvall, Söderhamn och Gävle. De 
orter där man hade flest medlemmar var Gävle med 193, Sö-
derhamn 121, Sundsvall 109, Härnösand 84 och Hudiksvall 41 
medlemmar. Det är också i dessa fem orter som föreningen 
hade fungerande lokalavdelningar med egen verksamhet.39 

Med undantag för Härnösand var de orter där Norrlands 
konstförening hade flest medlemmar inte i huvudsak admini-
strativa centra utan samhällen där industri och handel präglar 
orten. Tidigare under 1800-talet var Härnösand Norrlands 
kulturella nav.40 Detta grundades då på stadens ställning som 
lärdomscentrum. I takt med kapitalismens utveckling under 
andra halvan av 1800-talet verkar andra orter ha tagit över 
ställningen som kulturcentra i Norrland, i varje fall av med-
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lemmarna i Norrlands konstförening att döma. Många av 
medlemmarna utanför de större orterna fanns också i in-
dustri- eller brukssamhällen. Exempelvis fanns det relativt 
många medlemmar i mindre orter i Ådalen. Norrlands konst-
förening grundades visserligen i Härnösand och det var här 
den till en början hade sitt säte, men vid ett möte 1885 beslu-
tade man att flytta föreningen till Gävle, som var den ort där 
man hade ojämförligt flest medlemmar.41 

Att Norrlands konstförening var en urban sammanslutning 
understryks av yrkesfördelningen. En mycket liten andel av 
dem som var medlemmar var verksamma inom de agrara nä-
ringarna. Istället var det personer som hade sin utkomst av 
handel, hantverk och industri som dominerade föreningen. 
Vid sidan av dessa stora medlemsgrupper var även många 
verksamma inom statlig eller kommunal förvaltning. Även 
om föreningens geografiska centra fanns i orter som domine-
rades av handel och industri var många av dess medlemmar 
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Figur 3. Yrkesfördelning för män inom Norrlands konstförening. Att sta-
tistiken endast bygger på manliga medlemmar beror på att det inte an-
ges några yrkestitlar för kvinnor i medlemsförteckningarna. 
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verksamma inom andra yrkesgrenar. Trots detta förbehåll an-
ser jag att det går att kategorisera Norrlands konstförening 
som präglad av den framväxande industriberoende medel-
klassen. Detta antyder att det var denna medelklass som un-
der det sena 1800-talet kom att utgöra grunden för ett utveck-
lat kulturliv i landsortsstäderna. 

Sett till den horisontella stratifieringen (skiktningen) inom 
föreningen går det att konstatera att många medlemmar ryms 
inom en vid definition av medelklass. Det fanns också ett stort 
antal medlemmar som kan sägas tillhöra högre samhällsskikt. 
Däremot lyser den framväxande arbetarklassen med sin totala 
frånvaro, vilket inte är unikt för Norrlands konstförening. Un-
der det fria konstlivets och konstmarknadens uppbyggnads-
fas under andra halvan av 1800-talet och det tidiga 1900-talet 
var det den framväxande borgerligheten som utgjorde den 
pådrivande kraften.42 Det var dessa grupper som byggde upp 
föreningslivet och de stödde ofta även nya uttryck i de strider 
som stod mellan Akademien och oppositionen 4 3 Den fram-
växande borgerligheten skapade sina egna arenor och Norr-
lands konstförening kan ses som en sådan. I ett större 
sammanhang handlar detta om borgerlighetens självmedve-
tenhet, där föreningslivet var ett identitetsskapande medel i 
skiftet mellan två samhällssystem.44 

Norrlands konstförening var öppen för både män och kvin-
nor och ungefär 15 % av medlemmarna var kvinnor. Det är in-
tressant att lägga märke till att ingen av dessa kvinnor har en 
yrkestitel angiven i medlemsförteckningarna. Om detta be-
rodde på att de inte hade några arbeten utanför hemmet eller 
någon annan faktor går inte att avgöra. Det stora flertalet 
kvinnliga medlemmar var medlemmar tillsammans med nå-
gon manlig familjemedlem. Från detta finns det några intres-
santa undantag. I Kalix och Lycksele hade Norrlands konst-
förening sju respektive fem medlemmar. I Kalix var fem av 
dessa sju medlemmar kvinnor och i Lycksele fyra av fem. Det 
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verkar som om kvinnor oftare var medlemmar "på egen 
hand" i mindre orter. Av namnskick att döma, så vitt det går 
att använda som ett särskiljande kriterium, verkar kvinnor ur 
högre samhällsskikt oftare ha varit med i föreningen utan nå-
gon manlig släkting än kvinnor från lägre borgerskap. 

Det är möjligt att det till en del var kvinnor som bar upp 
verksamheten i föreningen. I korrespondensen har de en 
framskjuten position och det är intressant att lägga märke till 
att de i genomsnitt var "mer trogna" medlemmar än männen, 
då de var medlemmar under en längre tidsperiod. 

Under 1883 och 1884 lottades 133 priser ut vid de två lotte-
rierna. Av dessa var 83 originalkonstverk medan 30 var foto-
grafier av Johannes Jaeger och 20 priser utgjordes av Nordiskt 
konstnärsalbum för 1878 respektive 1879 4 5 De 83 original-
konstverken var utförda av 57 olika konstnärer. 

Vilka var då de konstnärer vars verk man valde att lotta ut i 
Norrlands konstförening? Till att börja med går det att konsta-
tera att det var frågan om levande och verksamma konstnärer. 
Av de 57 konstnärerna var 22 kvinnor, vilket innebär att det 
var högre andel kvinnliga konstnärer representerade vid lot-
terierna än det var andel kvinnor i föreningen. 

Vidare kan man konstatera, att Norrlands konstförening 
inte försökte hjälpa konstnärer från de norra delarna av Sveri-
ge genom att köpa in deras verk till lotterierna. Bara fyra av 
de 57 konstnärerna var födda i något av de fem norrlandslä-
nen och endast en, Johan Runer, var bosatt i Norrland. Inte 
heller på andra sätt kan man säga att politiken i samband 
med lotterierna var avsedd att främst hjälpa unga konstnärer, 
då det stora flertalet av de konstnärer vars verk lottades ut re-
dan var etablerade. Det fanns dock ett antal yngre konstnärer 
för vilka dessa och andra lotterier säkerligen var av stor vikt 
för att etablera sig på den konstnärliga arenan. Dessutom ut-
gjorde Norrlands konstförenings lotterier ytterligare en mark-
nad där konstnärer kunde få inkomster från sin verksamhet, 



: 

Bild 1. Albert Berg, Vattenfall med sågverk, motiv från Trollhättan, 1856, olja 
på duk, 40,5 x 55 cm, Nationalmuseum Stockholm, NM 47 45. Ett verk 
av Albert Berg (1832-1916) fanns med i Norrlands konstförenings lotteri 
1883 och ett annat verk ställdes ut vid den utställning föreningen ar-
rangerade i Härnösand 1884. Berg kan sägas tillhöra generationen före 
de stora förändringarna inom 1880-talets konstliv. I detta verk ansluter 
han till en dramatiserad porträttlandskapstradition, med klart romantis-
ka drag. Som denna traditions främsta exponent i Sverige räknas van-
ligtvis Marcus Larsson. Berg var en av de relativt många svenska konst-
närer som sökte sig till Akademien i Düsseldorf under 1850-talet. Det 
kan tilläggas att han var dövstum och en av stiftarna av dövstumföre-
ningen 1867. Foto Nationalmuseum. 

oavsett om det var frågan om etablerade eller oetablerade 
konstnärer. 

De konstnärer som fanns representerade vid lotterierna kan 
till stora delar karaktäriseras som tillhörande generationen 
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Bild 2. Anna Gardell-Ericson, Månuppgång över insjö, akvarell på papp, 
48 x 77 cm, Nationalmuseum Stockholm, NM B 173. Anna Gardell-Eric-
son (1853-1939) var en av de relativt många kvinnor som deltog i Norr-
lands konstförenings lotterier och utställningar. I denna akvarell, som 
inte visades i föreningen, möter vi en intim landsskapsstudie, daterad 
till 1870 eller 1880-talet. Gardell-Ericson var under 1870-80-talen verk-
sam i Paris och deltog vid flera viktiga internationella utställningar, där 
hon också belönades med priser. Foto Nationalmuseum. 

före det stora upproret i det svenska konstlivet under 1880-
talet. Visserligen finns bland dem konstnärer som var med-
lemmar i Konstnärsförbundet och andra som ställde ut på 
Konstnärsförbundets utställningar, men dessa utgör inte nå-
gon majoritet eller ens en stark minoritet. Om man antar att 
det som lottades ut avspeglar vad föreningen ansåg vara god 
konst, kan man konstatera att Norrlands konstförening inte 
syftade till att förändra den estetiska synen hos sina medlem-
mar. Snarare anslöt sig föreningens preferenser till en estetik 
och konstnärlig smak som var etablerad sedan flera årtion-
den. Det går med andra ord inte att se Norrlands konstföre-
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ning som någon avantgardeförening, vilket inte heller är att 
vänta. Men trots att vare sig Norrlands konstförening eller nå-
gon av de andra konstföreningarna i Sverige går att se som 
radikala i estetisk mening och trots att de kritiserades av op-
ponenterna för att tillhöra det gamla under striderna på 
1880-talet, var de viktiga för det som komma skulle. Konst-
föreningarnas inträde på den konstnärliga arenan innebar ett 
stärkande av bland annat konstmarknaden, något som i sin 
tur var en nödvändighet för nya konstnärliga uttrycksmöjlig-
heter att slå igenom. 

Den konst som lottades ut i Norrlands konstförening under 
1883 och 1884 var nästan uteslutande måleri, undantaget är en 
byst utförd av Ingel Fallstedt som lottades ut 1883. Med några 
få undantag i form av akvareller och pasteller var det frågan 
om oljemåleri.46 Då jag ännu inte har sett alla dessa verk utan 
i de flesta fall enbart känner dem i form av titlar är det svårt 
att uttala sig om stilar och genrer. Det går dock att utifrån tit-
larna konstatera att den genre som dominerade lotterierna 
1883 och 1884 var landskapet. 

Landskapsmåleriet genomgick stora förändringar under 
1800-talet, då det förändrades från klassicismens porträtt-
landskap till bilder som fick stå för känslor och värderingar 
större än själva motivet.47 Tidigare hade nationen symbolise-
rats av kungaporträtt och konst med mytologiska motiv. I takt 
med förändringen av samhället då nya grupper, exempelvis 
medelklassen eller industrialisterna, steg in på den offentliga 
arenan, behövdes nya symboler. Inom konstens område ut-
gjordes dessa symboler till en del av landskapsmåleriet.48 

Under den tid Norrlands konstförening verkade sågs Norr-
land med dess naturresurser som ett framtidsland.49 Skogsin-
dustrin stod i full blom medan gruvorna i malmfälten ännu 
inte var anlagda. Många av dem som var medlemmar i Norr-
lands konstförening hade också anknytning till de nya näring-
arna. Är det då så att man i det landskapsmåleri som lottades 
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Bild 3. Carl Johansson, Motiv från Indalsälven, 1902, olja på duk, 105 x 140 
cm, Nationalmuseum Stockholm, NM 3104. Detta verk av Carl Johans-
son (1863-1944) visar förändringen som skedde inom landskapsmåleriet 
under loppet av 1800-talet. Jämför vi med bild 1, ser vi tydliga skillna-
der. Detaljrikedomen har fått ge vika för de stora syntetiserade ytorna, 
berättandet har ersatts av känslan. Detta verk är ett uttryck för det natio-
nalromantiska måleriet under det sena 1800- och det tidiga 1900-talet. 
Detta måleri påverkades starkt av fransk konst och konstnärer som t.ex. 
Cézanne och Gauguin. Johansson visade verk vid Norrlands konstföre-
nings utställning i Härnösand 1884 och verk av honom lottades ut i före-
ningens allmänna lotteri samma år. Foto Nationalmuseum. 

ut kan se en strävan efter att framhålla den egna landsdelen, 
eller var det ett "allmänt" landskapsmåleri, möjligen med na-
tionella förtecken. Utifrån förteckningarna från lotterierna 
1883 och 1884 går det inte att se någon tendens till att det 
skulle vara vanligt med motiv som kunde fungera i uppbyg-
gandet av en regional identitet.50 Endast tre av de landskaps-
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målningar som lottades ut har titlar som gör att motiven går 
att knyta till Norrland: "Landskap från Jemtland" och "Åre-
skutan" av Olof Grafström samt "Fjellsjö" av Olof Hermelin. 
Det är istället vanligare med motiv från andra delar av landet 
såsom Skåne eller Mälarlandskapen. Samtidigt måste det sä-
gas att en stor andel av landskapsmålningarna har diffusa tit-
lar som exempelvis "Höstlandskap" och att det bland dessa 
kan återfinnas motiv från Norrland. Däremot är det troligt, att 
det landskapsmåleri som lottades ut var en del av uppbyg-
gandet av idéer kring den nya nationen. Det fungerade som 
markörer för en nationell identitet i den tid av omvandling 
som det industriella genombrottet innebar. I takt med sam-
hällets utveckling blev en gemensam nationell kultur och 
nationell identitet möjlig, samtidigt som regionala särdrag 
minskade.51 

Om urvalet av de konstverk som köptes in och lottades ut 
inte representerade ett försök att bygga upp en regional iden-
titet och om man samtidigt inte uttryckligen stödde konst-
närer från Norrland, var då föreningen egentligen specifikt 
norrländsk? Troligen inte. Jag menar istället att Norrlands 
konstförening ska ses som en del i såväl nationsbygget som 
borgerlighetens inträde på den samhälleliga arenan. Vidare 
kan troligen Norrlands konstförenings och andra konstföre-
ningars roll för framväxten av det moderna konstlivet inte 
underskattas. 

Betydelse 

Det finns många saker i vår historia som är outforskade. Samti-
digt måste det sägas att allt som är outforskat inte är egentliga 
ämnen för forskning. Detta kanske för att de saknar betydelse i 
såväl sin samtid som nu, även om sådana saker är svåra att av-
göra, då man startar ett forskningsprojekt. Jag anser dock att 
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forskning om Norrlands konstförening har betydelse på vissa 
specifika områden. Aktualiteten understryks av de senaste de-
cenniernas ökade intresse för 1800-talets konstliv. Genom fort-
satta studier är det möjligt att ytterligare förändra synen på 
1800-talets konst och konstliv. Samtidigt kan vi få en bättre för-
ståelse av processer i vår egen tids konstliv. Genom att studera 
konstföreningsväsendet är det vidare troligt att vi kan komma 
åt faktorer som konst- och kulturspridning, vilket inte är minst 
viktigt i ett regionalt sammanhang. Bilden av att konstlivet till 
stora delar skulle ha varit förlagt till Stockholm bör förändras. 
Att det fanns konstföreningar utanför huvudstaden är tidigare 
känt, men att studera dem och deras betydelse återstår. 

Efter att ha presenterat den plan och de idéer mitt arbete 
kring Norrlands konstförening vilar på, och efter att ha visat 
på några preliminära resultat vänder jag mig direkt till läsar-
na av denna artikel. Ar det någon som har uppgifter om Norr-
lands konstförening eller några uppslag till saker som kan 
studeras inom projektet - tveka inte att höra av er. Jag tar 
tacksamt emot all hjälp jag kan få i mitt arbete. 

Noter 

1 Lennart Pettersson 2000. 

2 Dessa var Göteborgs konstförening, Konstföreningen för Småland, 
Blekinge och Halland, Konstföreningen i Kalmar, Konstföreningen i 
Östergötland, Konstföreningen i Örebro, Konstföreningen i Värm-
land, Norrlands och Dala konstförening samt Skånes och södra Sve-
riges konstförening, se Per Gustaf Berg 1873, s. 179. 

3 Se exempelvis Georg Nordensvan 1932, s. 157-165. 
4 I detta sammanhang vill jag framhålla projekten "Norrlands bild-

ningshistoria" under ledning av Ronny Ambjörnsson och "Kultur-
gräns norr" under ledning av Lars Erik Edlund. Vidare är forskning 
kring nordliga förhållanden ett av Umeå universitet prioriterat om-
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råde genom forskningsprogrammet "Människor och miljöer i det 
nordliga rummet". 

5 Just den regionala borgerligheten stod i centrum för "Norrlands 
bildningshistoria". Se Dag Nordmark 1989; Björn Olsson 1994; Ro-
ger Qvarsell 1988. 

6 Metoden förekommer i samhällsvetenskaplig forskning, se exem-
pelvis Rune Åberg 1990. I Åbergs studie har Katrineholm använts 
som empiriskt material, men resultaten visar samtidigt på generella 
drag i de svenska småstädernas utveckling. 

7 Om konsthistoriens historia se exempelvis Udo Kulterman (1966) 
1990; Dan Karlholm 1996; Britt-Inger Johansson och Hans Petters-
son (red.) 2000. 

8 Om bilden av och synen på den svenska 1800-talskonsten se Solfrid 
Söderlind i Lennart Pettersson (red.) 1999, s. 25-38; för diskussionen 
kring periodiseringen av "1800-talet", se Lennart Pettersson 2000, 
s. 21-22 med noter samt Torkel Jansson i Lennart Pettersson (red.) 
1999, s. 8. 

9 Bland de forskare som genomförde pionjärinsatser för att uppmärk-
samma det svenska 1800-talets mångfacetterade konstvärld vill jag 
framhålla Lena Johannesson, Eva-Lena Bengtsson, Solfrid Söder-
lind, Anna Lena Lindberg, Allan Ellenius, Bo Grandien, Barbro 
Werkmäster och Hedvig Bränder Jonsson. Om svensk forskning om 
1800-talet, se Konstvetenskaplig bulletin 1995. 

10 Se Solfrid Söderlind 1993, kap. 2; Eva-Lena Bengtsson 1999, 
s. 143-229. Om konstpedagogiken, se Anna Lena Lindberg, 1988. 

11 Lennart Pettersson 2000, kap. 2 och 5; se även Lennart Pettersson 
1999, i Lennart Pettersson (red.) 1999, s. 69-92. 

12 Övergripande studier har publicerats i samband med Stockholms, 
sedermera Sveriges allmänna konstförenings jubileer med 50 års 
mellanrum: Gustaf Upmark 1882; Georg Nordensvan 1932; Bo Lind-
wall 1982. Dessutom har Rudolf Zeitler 1997 översiktligt behandlat 
ämnet. Vid sidan av dessa specialstudier har konstföreningarna en 
viktig plats i Anna Lena Lindberg 1988 och Lennart Pettersson 2000. 

13 Ett viktigt undantag är den text Rudolf Zeitler presenterade i sam-
band med det nordiska konsthistorikermötet i Göteborg 1987: Ru-
dolf Zeitler 1988, s. 12-21. 

14 Charlotta Hanner Nordstrand 2000. 
15 Se exempelvis 170 Jahre Kunstverein Bamberg 1823-1993 1994; Ge-
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schichte des Kunstvereins Winterthur seit seiner Gründung 1848 1990; 
Bürger und Bilder: Kunstverein Hannover 1832-1982 1982; Marina 
Reitmaier 1988; Peter Gerlach (ed.) 1994 och Die Geschichte des Basler 
Kunstvereins und der Kunsthalle Basel 1839-1989: 150 Jahre zwischen 
vaterländischer Kunstpflege und modernen Ausstellungen 1989. I detta 
sammanhang kan även nämnas att den danska konstföreningens 
historia gavs ut av Flemming Friborg 2000. 

16 Jutta Felke 1997 och York Langenstein 1983. 
17 Jürgen Habermas (1962) 1998. 
18 Habermas är nyligen testad med goda resultat på svenskt empiriskt 

material, se Cecilia Rosengren 1999. Det har då gällt ett nationellt 
och Stockholmsbaserat material och jag skulle vilja undersöka om 
det går att använda dessa teorier även på ett regionalt material. 

19 Se exempelvis Sven Lundkvist 1977. 
20 Det är inte enkelt att definiera associationen som företeelse eller so-

cial sammanslutning. I en modern definition innebär det att det är 
en sammanslutning byggd på intressegemenskap, associationen går 
därigenom att förstå som ett tidigt stadium i en organisations tillbli-
velse, Bengt Abrahamsson 1986, s. 277. För 1800-talets definition av 
associationen hänvisas till Torkel Jansson 1985, s. 18-19 och Lennart 
Pettersson 2000, kap. 2. 

21 Torkel Jansson 1985, 1999 och 1982. 
22 Robert D. Putnam (1993) 1996. 

23 Se exempelvis David H. Solkin 1993, Erik Fischer 1988, s. 4-11; York 
Langenstein 1983; Peter Gerlach (ed.) 1994 och Robin Lenman 1997. 

24 Initiativtagarna är undertecknad och Susanna Pettersson, verksam 
vid Ateneum i Helsingfors. Dessutom har hittills Charlotta Hanner 
Nordstrand, Institutionen för kulturvård vid Göteborgs universitet 
samt Hannemarie Ragn Jensen, Institut for kunsthistorie vid Kö-
penhamns universitet visat intresse för att deltaga i projektet. Hös-
ten 2001 kommer vi att sammankalla alla som vill verka i projektet 
till en planeringskonferens. En bärande tanke i detta samarbetspro-
jekt är årligen återkommande sammankomster där vi kan utbyta er-
farenheter. Från dessa hoppas vi kunna publicera antologier. Projek-
tet beräknas kunna slutrapporteras 2005. 

25 Johan Fredrik Andersson 1849; Jfr Lennart Pettersson 2000, s. 22-25 
och Torkel Jansson 1985, passim. 

26 Se vidare Anna Lena Lindberg 1988. Ett internationellt uppmärk-
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sammat exempel på att man ansåg att konst kunde förädla männi-
skor även i de mest utsatta miljöerna är Whitechapel Gallery i östra 
Londons slum, se vidare Shelagh Wilson 2000, s. 172-186. 

27 Jfr Johan Henrik Schröders arbete inför Stockholms konstförenings 
utställning med verk från Gustav Vasas tid och framåt, se Solfrid 
Söderlind 1999, s. 25-38. 

28 Rudolf Zeitler 1988, s. 12-21. 
29 I Göteborg kom Bengt Erland Dahlgren att utgöra en motor för så-

väl museet som konstföreningen, se Charlotta Hanner Nordstrand 
2000. 

30 Susanna Pettersson 2000. 
31 Tryckta medlemsförteckningar finns för tre år: Lista å ledamöter i 

Norrlands konstförening år 1883, förslag till stadgar för föreningen samt 
prislista å utlottade konstverk 1884; Norrlands konstförening år 1884 
1885 samt Lista å ledamöter i Norrlands konstförening år 1886 1886. 

32 Upprop om bildande av Norrlands konstförening, Norrlands konst-
förenings arkivalier, vol. I. Uppropet skickades ut i två omgångar 
där man först vände sig till Västernorrland under hösten 1882 och i 
februari gick ut med ett upprop till ett större geografiskt område. 

33 Lista å ledamöter i Norrlands konstförening år 1883, s. 3-15. 
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CARL-OSKAR LUNDSTRÖM 

Arjeplogs äldsta 
nybyggeshistoria i nytt ljus1 

Sedan början av 1600-talet hade staten försökt uppmuntra be-
byggelseverksamhet i lappmarkerna. De båda lappmarkspla-
katen år 1673 och 1695 syftade till detta, men trots förmåner som 
t ex skattefrihet och befrielse från knektutskrivningar blev det 
aldrig någon större rusning till inlandet. Pite lappmark blev den 
sista lappmark där nybyggen upptogs. I tidigare forskning har 
det gjorts gällande, att Pite lappmarks första nybygge var Kas-
ker i Arjeplogs församling. Nybygget beboddes av samen Johan 
Tomasson, åtminstone vid 1700-talets början.2 

Att definiera vad begreppet lappländsk nybyggare innebär 
låter sig inte göras utan vidare. Det hörde till vanligheterna 
att de tidiga nybyggarna inte brydde sig om att insyna sina 
landområden - vanligen bestående av ett lappskatteland -
och fortsatte att betala den s k lappskatten. Därmed försvåras 
arbetet med att tidsbestämma tillkomsten av ett nybygge, när 
det utan formell insyning tagits upp av en same på lappskat-
teland. På grund av denna omständighet ställs det krav på att 
man stöder sig på andra uppgifter än insyning för att faststäl-
la, när ett nybygge upptagits och av vem. I detta arbete är min 
definition av en samisk nybyggare följande: en person som 
övergivit de typiskt samiska levnadssätten med nomadliv och 
rennäring och istället blivit bofast, äger något eller några krea-
tur, såsom kor eller getter, och gjort någon uppodling. Denna 
definition överensstämmer i princip med exempelvis den som 
Erik Bylund gjort i sin avhandling om Pite lappmarks koloni-
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sation.3 För att exemplifiera problematiken kan nämnas att 
det vid tinget i Arjeplog 1761 angavs att "i detta Tingslag ej 
äro några ordentelige Nybyggare, utan endast några få som 
hafva något utsäde och föda boskap samt bo i hus, men äntå 
betala lappskatt".4 En faktor som kan göra det svårt att hålla 
isär begreppen är exempelvis att en person med samisk här-
komst som blev nybyggare vanligen bytte ut sin samiska klä-
dedräkt mot mer "svenska" kläder samt började använda sig 
av det svenska språket. I och med denna förvandling betrak-
tades denne inte längre som same utan betecknades som 
svensk.5 Denna dåtida definition är viktig i sammanhanget. 
Hade man ett typiskt "svenskt" levnadssätt och var bofast, så 
betraktades man som nybyggare. 

Beträffande Arjeplogs två äldsta nybyggen - Kasker och 
Kuorrokveik - har den tidigare forskningen gjort gällande att 
dessa bebotts av nybyggare från 1700-talets början. I fallet 
Kasker saknas dock kännedom om huruvida den första be-
byggaren - länsmannen och tolken Johan Tomasson - hade 
kreatur och/eller bedrev åkerbruk. Tomasson finns dock 
nämnd i ett tingsprotokoll från 1704 såsom nybyggare och 
därmed har det fastslagits att han också bör räknas som så-
dan.6 Den förste i Kuorrokveik - tingstolken Olof Jakobsson -
sägs i tingsprotokoll ha varit utfattig, ägt en ko och någon slåt-
termark som han inte nyttjade. Man har slutit sig till att även 
Jakobsson var att räkna som nybyggare. Vid tinget 1743 anges 
att Jakobssons son Jakob Olofsson "endast såsom en lapplän-
dare therföre skattar, icke kan förswara slåtten under namn af 
Nybyggare" men att han vid detta tillfälle erbjöd sig "hädan 
effter ärlägga både lappländare och nybyggare skatten".7 

I mina undersökningar kring Pite lappmarks äldsta nybyg-
gen, som särskilt omfattat studier i mantalslängder, kyrk- och 
domböcker, anser jag mig ha funnit att byarna Kasker och 
Kuorrokveik inte var det första och det andra nybygget i Arje-
plog, utan istället det andra och det tredje. Jag vill hävda att 
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platsen för Pite lappmarks första nybygge var det lappskatte-
land som år 1743 uppgick i skolbordet - den mark som upp-
låts till skolmästaren för höbärgning och tillgång till fiske-
vatten. 

Arjeplogs skolbords historia från och med 1740-talet finns 
dokumenterad av pastor Erik Nordberg i dennes Arjeplogs 
lappskola (1955). Där omtalas att lappskattelandet Sjuga (Siou-
ka, Siukar) år 1743 såldes och uppläts till skolmästaren.8 Detta 
skattelands äldre historia finns inte dokumenterad. Dock 
nämner Nordberg, att det vid tiden för skolmästarens överta-
gande beboddes av Per Larsson och dennes hustru Brita Es-
björnsdotter och att "Brithas fahr och fahrfader före henne 
warit ägare ther af och the ther å giordt någon åbyggnad, som 
icke utan theras stora olägenhet kan rubbas och flyttias".9 

Brita Esbjörnsdotters far hette Esbjörn Larsson och denne i 
sin tur var son till en Lars Nilsson. Det skulle med andra ord 
vara denne Lars Nilsson som först bebott skattelandet Sjuga. 
Detta är beläget åtta km nordost om Arjeplogs kyrkstad och 
som skatteland omnämns det för första gången 1684.10 Exakt 
när Lars Nilsson bebodde landet känner vi inte till. Han om-
nämns emellertid i källorna i Arjeplog första gången år 1650.11 

Vare sig Lars Nilsson eller sonen Esbjörn Larsson har upp-
tagits som nybyggare i den tidigare forskningen. Det är inte 
helt klart, om de var att anse som nybyggare, dvs. om de 
övergått till svenskt levnadssätt. Men det är mycket sannolikt, 
särskilt när det gäller Esbjörn Larsson. Vad säger då källmate-
rialen om dessa personer? 

Lars Nilsson 

Lars Nilsson - ibland med tillnamnet Spirri (Spiring)12 - om-
nämns i Arjeplogs kyrkoräkenskaper i samband med olika 
arbeten vid kyrkan åren 1650, 1652, 1665 och 1666.13 I man-
talslängden för år 1660 återfinns han under "Arjeplog" tillsam-
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mans med kyrkoherde Johan Hapstadius och borgaren Hans 
Hindersson [Kråka]. Mantalslängderna upptar Arjeplog på två 
ställen, dels under Piteå socken, dels under Pite lappmark. Det 
förstnämnda upptar kyrkans folk och bofasta (vanligtvis om-
kring tre personer varje år), och där innebär benämningen "Ar-
jeplog" kyrkplatsen. Det andra upptar den samiska befolkning-
en och där innebär benämningen "Arjeplog" Arjeplogs sameby 
(Arjeplogbyn). Det är under "Piteå socken" som vi finner Lars 
Nilsson första gången i mantalslängden, vilket indikerar att han 
hade en särställning gentemot övrig samisk befolkning. I man-
talslängden för år 1667 skrivs dock Lars Nilsson istället under 
lappmarken och Arjeplogbyn.14 

Lars Nilsson Spirri anges ha varit från Klutmark i Skellefteå 
socken. Han var soldat från och med år 1660 och tjänstgjorde 
ett flertal år som smedjedräng vid Luleå silververk i Kvikk-
jokk.15 Tidigare hade han tjänstgjort vid Piteå silververk i Na-
safjäll inom nuvarande Arjeplogs kommun. Åren 1675 och 
1676 omnämns Lars Nilsson som tingstolk, vilket visar på att 
han behärskade både det samiska och det svenska språket.16 

Det kan vara med anledning av yrket som han återfinns i 
mantalslängden för socknen och inte för lappmarken. Detta är 
dock sannolikt inte fallet, emedan tingstolkar i Arjeplog vare 
sig tidigare eller senare återfinns i nämnda längd. Vid Arje-
plogstinget 1676 besvärade sig Lars Nilsson över sonen Es-
björn som var "wrångwys emot honom".17 Aret innan hade 
Lars Nilsson förklarat bonden Nils Nilsson i Lillpite som arv-
tagare i gengäld mot att denne skulle se till att försörja Lars 
Nilsson och hans hustru så länge de levde.18 Varför inte sonen 
skulle ärva förtäljer inte historien, men med tanke på att skat-
telandet Sjuga senare ägdes av just Esbjörn, kan vi tänka oss 
att Nils Nilsson aldrig infriade sitt löfte eller mottog sitt arv. 
Rimligtvis var Nils Nilsson på något sätt befryndad med Lars 
Nilsson eller dennes hustru. På vilket sätt har tyvärr inte varit 
möjligt att fastställa. 


